Prefeitura Municipal de Taubaté
                            Estado de São Paulo

LEI Nº       5589       , DE       24       DE       SETEMBRO        DE 2020
Autoria: Prefeito Municipal

Denomina Rua Amauri Lucas Ferrari.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ
FAZ SABER que, por indicação do Vereador Bilili de Angelis, a Câmara Municipal aprova e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.  1º Passa a denominar-se Rua Amauri Lucas Ferrari,  atual  Rua 1, localizada no
Loteamento  denominado  Araça,  situado  no  Bairro  do  Cataguá,  com início  na  Rua  General
Edgard Monteiro Sampaio e término nos lotes 04 e 05 do mesmo loteamento, neste Município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:
Rua Amauri Lucas Ferrari

Art. 2º A biografia constante do anexo único fica fazendo parte integrante da presente
Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 24 de setembro de 2020, 381º da Fundação do Povoado e
375º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 24 de setembro de 2020.

MILENA TEIXEIRA COELHO BERTON DANIOTI
Diretora do Departamento Técnico Legislativo

Respondendo pelo expediente da Secretaria de Governo e Relações Institucionais

LEI Nº 5589/2020

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Prefeitura Municipal de Taubaté
                            Estado de São Paulo

Autoria: Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO

BIOGRAFIA
AMAURI LUCAS FERRARI

Amauri Lucas Ferrari nasceu no Município de Taubaté em 28 de novembro de 1954,
filho de Antonio Baptista Ferrari e de Lucia Chester Ferrari.

Contraiu matrimônio com Telma Canettieri Ferrari, com quem teve três filhos: Felipe,
Cristiane  e  Letícia,  onde  foi  muito  dedicado  e  preocupado  com os  estudos  e  educação  das
crianças.

Amauri era católico praticante, onde foi coroinha na capela do Hospital Escola.
Começou a trabalhar aos 12 (doze) anos de idade como “office boy” e depois como

auxiliar de escritório em um dos pioneiros do transporte público, a Empresa ABC, conquistando,
assim, a confiança de todos com sua humildade e generosidade,  qualidades que sempre teve
como base em qualquer circunstâncias de sua vida.

Em  meados  de  1974  participou  do  Interact  Clube  de  Taubaté,  promovendo  vários
eventos, em destaque o concurso de Bandas Marciais e Fanfarras no Estádio do Esporte Clube,
conseguindo a participação especial da Banda Marcial das Forças Navais.

Trabalhou como Caixa no Banco América do Sul, sempre atencioso no atendimento ao
público.

Cursou a Faculdade de Administração de Taubaté, trabalhou com dedicação na Empresa
Emecal,  onde em destaque foi convidado para trabalhar na Empresa Alcan, no Município de
Pindamonhangaba, onde se aposentou.

Amauri tinha luz própria, sempre auxiliou a todos, desde o coletor de lixo até a mais
distinta autoridade.

Deficiente renal foi submetido a um transplante, que permitiu uma melhor condição de
vida. Participou da Associação dos Pacientes Renais do Vale do Paraíba - APREV, se dedicando
a eventos para auxiliar com cestas básicas, medicamentos e assistência social às famílias carentes
portadoras de deficiência renal que buscavam apoio e auxílio.

Considerava  importante  atentar  para  os  três  “P”  da  vida:  Paciência,  Prudência  e
Perseverança, esse era seu lema e sempre procurava colocar em prática.

Deixando um legado de ensinamentos, caridade e fé, Amauri Lucas Ferrari faleceu em 9
de agosto de 2017, onde cultivou respeito e carinho entre amigos e familiares.

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000